
IZRAKSTS 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ. Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238, fakss: 63022235 

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

JELGAVAS NOVADA DOME 
SĒDES PROTOKOLS 

Nr. 16 
2018.gada 28.novembrī                Jelgavā 

 

15. § 

Par VSIA ,,Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" paredzētās darbības – valsts 
nozīmes ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras poldera kanāla posma pik.00/00-36/30 

pārbūvi Jelgavas novada Valgundes pagastā akceptu 

(Z.Caune, O.Cīrulis) 

 
Izskatot VSIA ,,Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" 2018.gada 24.oktobra 

iesniegumu par paredzētās darbības - valsts nozīmes ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras 
poldera kanāla posma pik.00/00-36/30 pārbūve Jelgavas novada Valgundes pagastā akceptu, 
izvērtējot SIA “AMECO vide” sagatavoto ietekmes uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju (Natura 2000) – dabas parku “Svētes paliene” novērtējuma ziņojumu VSIA 
“Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” paredzētajai darbībai – valsts nozīmes 
ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras poldera kanāla posma pik.00/00-36/30 pārbūvei Jelgavas 
novada Valgundes pagastā” , Vides pārraudzības valsts biroja 2018. gada 21. septembra 
Atzinuma Nr.6-01/1 “Par paredzētās darbības - valsts nozīmes ūdensnotekas Valgundes 
1.vasaras poldera kanāla posma pik.00/00-36/30 pārbūve Jelgavas novada Valgundes pagastā - 
ietekmes uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) – dabas parku 
“Svētes paliene” novērtējuma ziņojumu” un pamatojoties uz likuma „Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” 22.panta otro daļu, 23.pantu, Jelgavas novada dome, atklāti balsojot: PAR –13 
(Ziedonis Caune, Ilze Vītola, Aija Tračuma, Valda Sējāne, Ojārs Briedis, Juris Lavenieks, Inta 
Savicka, Aivars Naglis, Modris Jansons, Oskars Cīrulis, Aivars Geidāns, Kārlis Rimša, 
Kristaps Ozols), PRET – nav; ATTURAS – nav, nolemj: 

1. Akceptēt VSIA ,,Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" paredzēto darbību - 
valsts nozīmes ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras poldera kanāla posma pik.00/00-
36/30 pārbūve Jelgavas novada Valgundes pagastā. 

2. Lēmumu par paredzēto darbību nosūtīt zināšanai Vides pārraudzības valsts birojam; 
3. Triju dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas to ievietot Jelgavas novada pašvaldības 

mājaslapā internetā un publicēt pašvaldības izdotajā laikrakstā ”Jelgavas novada 
ziņas”. 

 

Lēmums stājas spēkā no brīža kad tas paziņots adresātam. Lēmumu saskaņā ar Administratīvā 
procesa likuma 79.pantu ir tiesības pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Atmodas ielā 19, 
Jelgavā, LV- 3007) mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas. 
 
Sēdes vadītājs,  
Domes priekšsēdētājs   (paraksts)  Z.Caune 
              (zīmoga nospiedums) 
 
IZRAKSTS PAREIZS   
Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektore    L.Lonerte 
Jelgavā, 2018.gada 3.decembrī 



Pielikums 
Jelgavas novada domes 2018.gada 28.novembra lēmumam 

(protokols Nr.16, 15.§) 
 
Par VSIA ,,Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" paredzētās darbības – valsts nozīmes 
ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras poldera kanāla posma pik.00/00-36/30 pārbūvi Jelgavas 
novada Valgundes pagastā akceptu 

 

2018.gada 24.oktobrī Jelgavas novada pašvaldība ir saņēmusi VSIA ,,Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi" iesniegumu ar lūgumu akceptēt valsts nozīmes ūdensnotekas 
Valgundes 1.vasaras poldera kanāla posma pik.00/00-36/30 pārbūvi Jelgavas novada 
Valgundes pagastā. 

Valsts nozīmes ūdensnoteka Valgundes 1. vasaras poldera kanāls atrodas Jelgavas 
novada Valgundes pagastā (pikets 0/00 – 36/30), saukts arī par Mellupīti. Tā kopējais garums 
pēc MK 13.06.2008. noteikumu Nr. 328 “Par valsts meliorācijas sistēmu un valsts nozīmes 
meliorācijas sistēmu nodošanu valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi” valdījumā” datiem ir 3,64 km, bet baseina platība 3,4 km2. 
Kanāls visā tā garumā ir meliorēts, savukārt Valgundes 1. vasaras polderis ir nosusināta 
teritorija.  

Paredzētās darbības vieta atrodas dabas parka “Svētes paliene” teritorijā, kas saskaņā ar 
likumu “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” (spēkā no 07.04.1993.) iekļauts Latvijas 
Natura 2000 – Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā. Tas nozīmē, ka 
ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sagatavošanu nosaka ne vien Vides pārraudzības 
valsts biroja izsniegtie nosacījumi un likums “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (spēkā no 
13.11.1998.), bet arī Ministru kabineta (turpmāk- MK) 27.04.2011. noteikumi “Kārtība, kādā 
novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)”.  

Dabas parka “Svētes paliene” dabas aizsardzības plānā 2007.-2016.gadam (turpmāk- 
Dabas aizsardzības plāns) norādīts ka Dabas parks izveidots 2004.gadā, lai nodrošinātu izcilu 
dabas vērtību, galvenokārt reto un īpaši aizsargājamo savvaļas putnu un augu sugu, kā arī 
biotopu aizsardzību. Savukārt MK 2008.gada 3.marta noteikumos Nr.134 „Dabas parka 
"Svētes paliene" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” norādīts, ka parka 
dabas lieguma zona izveidota, lai saglabātu un atjaunotu mitrāju un palieņu pļavu biotopus un 
tiem raksturīgo savvaļas augu un dzīvnieku sugu populācijas, un lai saglabātu raksturīgo 
ainavu un kultūrvēsturisko vidi, kā arī veicinātu sugu un biotopu aizsardzību ārpus dabas 
lieguma zonas.  

Tā kā Dabas parka teritorijā sastopamas dažādas gan augu, gan putnu, gan zivju 
aizsargājamās sugas, tad īpaši svarīgi šo sugu uzturēšanai ir saglabāt tām labvēlīgu 
hidroloģisko režīmu.  

Atteikšanās no ūdensnotekas „Valgundes 1. vasaras poldera kanāls” pārbūves var radīt 
būtiskus sarežģījumus ne tikai kanālam piegulošo zemes gabalu īpašniekiem, bet arī pašai 
dabas parka teritorijai, jo, lai poldera teritorijā saglabātu optimālus apstākļus sugām, to 
dzīvotnēm un biotopiem, ir nepieciešams ne vien turpināt, bet arī kvantitatīvi un kvalitatīvi 
palielināt apsaimniekošanas pasākumus dabas parka teritorijā, īpaši nepieļaujot palienes 
atkārtotu aizaugšanu un sekojošu tās fragmentāciju ar kokaugiem. Neveicot pārbūvi, teritorijā 
sāksies pārpurvošanās procesi, jo pārstās darboties ūdens novadīšanas sistēmas, kas regulē 
hidroloģisko režīmu un nodrošina slēgtās drenāžas darbību. 

Saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 21.panta pirmo daļu paredzētās 
darbības akcepts ir minētajā likumā un citos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņemts 
attiecīgās valsts institūcijas, pašvaldības, citas likumā noteiktās institūcijas vai Ministru 
kabineta lēmums par atļauju uzsākt paredzēto darbību. 

Vides pārraudzības valsts biroja lēmums par ietekmes uz Eiropas nozīmes īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu VSIA 
“Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Zemgales reģiona meliorācijas nodaļas 



ierosinātās darbības Valsts nozīmes ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras poldera kanāla posma 
pik.00/00-36/30 pārbūve Jelgavas novada Valgundes pagastā pieņemts 2015.gada 9.decembrī.  

Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējumu ir veikusi SIA “AMECO vide”, par 
ko 2017.gada novembrī sastādīja Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu (turpmāk - 
Ziņojums). 

Paziņojums par paredzēto darbību un tās sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 
2017.gada novembrī tika publicēts laikrakstā “Jelgavas novada ziņas” un Jelgavas novada 
interneta vietnes mājas lapā www.jelgavasnovads.lv. Informatīvie materiāli par paredzēto 
darbību bija pieejami: 

- SIA „AMECO vide” tīmekļa vietnē: www.amecovide.lv; 
- VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” tīmekļa vietnē: www.zmni.lv; 
- VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Zemgales reģiona meliorācijas 

nodaļā, adrese Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas novads, LV-3901; 
- Valgundes pagasta pārvaldē pie lietvedes, adrese Celtnieku iela 35, Valgunde, 

Valgundes pagasts, Jelgavas novads, LV-3017; 
- Jelgavas novada tīmekļa vietnē: www.jelgavasnovads.lv; 
- Vides pārraudzības valsts biroja interneta vietnes tīmekļa vietnē: www.vpvb.gov.lv. 

 Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma sabiedriskā apspriešana klātienē 
notika 2017. gada 28.novembrī plkst. 17:30 Valgundes pagasta izglītības, kultūras un sporta 
centrā “AVOTI”. Sapulcē piedalījās 18 interesenti, tajā skaitā ierosinātāja, Biroja un 
pašvaldības pārstāvji. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes dalībnieki vienojās, ka 
priekšlikumu iesniegšanas termiņš pagarināms līdz 2017.gada 20.decembrim. 

Sabiedriskās apspriešanas laikā Vides pārraudzības valsts birojā netika saņemti 
sabiedrības viedokļi. 

Ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādes laikā tika izvērtēti šādi dokumenti (dokumenti 
apkopoti hipersaitē: https://failiem.lv/u/etbhbxdf:: 
 Oļģerta Aleksāna Hidroloģiskais novērtējums par valsts nozīmes ūdensnotekas 

Valgundes 1.vasaras poldera kanāla pārbūves ietekmi uz Eiropas nozīmes īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju Natura 2000; 

 Sertificētas ekspertes Elīzas Kušķes, atzinums par valsts nozīmes ūdensnotekas 
„Valgundes 1. Vasaras poldera kanāls” rekonstrukcijas ietekmi uz kanālam piegulošajā 
teritorijā esošajiem īpaši aizsargājamiem biotopiem un augu sugām; 

 Sertificētas ekspertes Egitas Zviedres, atzinums par valsts nozīmes ūdensnotekas 
“Valgundes 1.Vasaras poldera kanāls” rekonstrukcijas ietekmi uz saldūdens biotopiem 
un īpaši aizsargājamām augu sugām; 

 Sertificēta eksperta Jura Kalniņa atzinums par virszemes ūdensobjekta tīrīšanas vai 
padziļināšanas iespējamo ietekmi uz apkārtējiem ūdensobjektiem, kā arī iespējamo 
ietekmi uz tīrāmo vai padziļināmo ūdens objektu; 

 Sertificēta eksperta Rolanda Lebusa atzinumi par virszemes ūdensobjektu tīrīšanas vai 
padziļināšanas iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamām (putnu) sugām un īpaši 
aizsargājamiem biotopiem, kā arī uz tīrāmo vai padziļināmo ūdens objektu – valsts 
nozīmes ūdensnoteku Valgundes 1.vasaras poldera kanāls, ŪSIK kods 3834:01, 
pik.00/00-36/30, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā; 

 Sertificēta eksperta/ornitologa Kārļa Millera atzinums par valsts nozīmes ūdensnotekas 
Valgundes 1.vasaras poldera kanāla, ŪSIK kods 3834:01, pik.00/00-36/30, Jelgavas 
novada Valgundes pagastā pārbūves ietekmi uz plānotās darbības teritorijas un tuvākās 
apkārtnes ornitofaunu; 

 Sertificēta eksperta, Kaspara Abersona, atzinums par valsts nozīmes ūdensnotekas 
„Valgundes 1. Vasaras poldera kanāls” rekonstrukcijas ietekmi uz zivju resursiem; 

 Meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju tehniskās pārbaudes atzinums (Uldis 
Bruģis); 

 Dabas aizsardzības pārvaldes 2018.gada 3.maija vēstule Nr.4.9/1916/2018-N Par 
izstrādāto ietekmes uz vidi ziņojumu. 



Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā tika izskatītas divas alternatīvas kā arī ietekmes uz 
vidi īpaši aizsargājamajiem biotopiem novērtējuma tabula:  

1) 1.alternatīva - esošos meliorācijas grāvjus pārbūvēt divpusējās darbības meliorācijas 
sistēmā -veikt izmaiņas esošajā meliorācijas sistēmā, ar nolūku panākt, ka tās darbība 
būtu maksimāli kontrolējama un regulējama atbilstoši hidroloģiskā režīma izmaiņām 
poldera teritorijā un Lielupē;  

2) 2.alternatīva - esošo meliorācijas grāvju pārbūve, saglabājot sākotnējo projektēto 
darbības režīmu (atbilstoši pēdējās (1985.gada) pārbūves projektam).  
Vides pārraudzības valsts biroja Atzinums par paredzētās darbības - valsts nozīmes 

ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras poldera kanāla posma pik. 00/00-36/30 pārbūve Jelgavas 
novada Valgundes pagastā - ietekmes uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
(Natura 2000) - dabas parku "Svētes paliene" novērtējuma ziņojumu pieejams Jelgavas novada 
tīmekļa vietnē: www.jelgavasnovads.lv sadaļā sabiedrības līdzdalība. 

Vides pārraudzības valsts birojs savā Atzinumā noteic nosacījumus, ar kādiem Paredzētā 
darbība ir īstenojama vai nav pieļaujama: 

1. Paredzētā darbība realizējama izvēloties tehnoloģiskos risinājumus, kas Ziņojumā 
vērtēti kā pirmā alternatīva. Otrās alternatīvas realizēšana Ziņojumā detalizēti nav 
vērtēta, tā nenodrošina pilnīgu atbilstību normatīvo aktu prasībām un tās realizēšana 
nav pieļaujama. 

2. Projektēšanas gaitā ņemami vērā hidroloģiskajā novērtējumā sniegtie norādījumi. 
Pieļaujams realizēt tikai risinājumus, kas vērtēti Ziņojumā vai līdzvērtīgus 
risinājumus, kas būtiski nemainīs un spēs nodrošināt Dabas parka teritorijā 
konstatēto palieņu zālāju u eitrofo augsto lakstaugu audžu biotopiem nepieciešamo 
mitruma režīmu un pavasara palu uzplūdu regularitāti. 

3. Paredzētās darbības realizācija nedrīkst būtiski negatīvi ietekmēt Dabas parka 
ekoloģiskās funkcijas, integritāti un nonākt pretrunā tā izveidošanas un aizsardzības 
mērķiem, tādēļ darbības ierosinātājs ir atbildīgs par Ziņojumā ietverto risinājumu 
ietekmes novēršanai un samazināšanai īstenošanu, cita starpā negatīvi neietekmējot 
piegulošās teritorijas, tajā skaitā būvdarbu laikā. 

4. Paredzēto darbību pamatā jāveic no labā krasta (izņemot konkrētos darbus kreisajā 
krastā saistībā ar divpusējās meliorācijas sistēmas izveidi un tai pakārtotajiem 
darbiem), maksimāli saglabājot kreisā krasta veģetāciju un velēnu, lai samazinātu 
ūdens noteci un iespējamo krasta un augsnes erozijas attīstību, ko var izraisīt lietus 
un sniega kušanas ūdeņi. Jautājums par koku un krūmu grupu saglabāšanas 
nepieciešamību Ūdensnotekas kreisajā krastā risināms sadarbojoties ar Dabas 
aizsardzības pārvaldies Pierīgas reģionālo administrāciju. 

5. Vienlaikus paredzēto darbību jāplāno tā, lai iespējami tiktu saglabāta kanāla labajā 
pusē esošā Baltijas dzegužpirkstītes Dactilorhiza baltica atradne (precīzas sugas 
īpatņu atradnes koordinātes skatīt sugu un biotopu ekspertes atzinumā). 

6. Paredzētās darbības laikā izraktos laukakmeņus jāievieto atpakaļ ūdenī visā 
Ūdensnotekas garumā. 

7. Paredzētās darbības laikā jānodrošina naftas produktu un cita veida piesārņojuma 
nenonākšana Lielupē. Tāpat maksimāli jāsamazina izņemtās grunts un uzduļķojuma 
atkārtota nonākšana Ūdensnotekā un Lielupē, piemēram, nenovietojot izņemto grunti 
tiešā krasta tuvumā. Veicot darbus Ūdensnotekas posmā, kas tieši savienots ar 
Lielupi, atkārtoti izvērtējuma nepieciešamība uzstādīt ģeotekstila aizsegus. 

8. Pirms rekonstrukcijas darbu veikšanas un to laikā maksimāli jāizvairās no ļoti 
būtiskas ūdens līmeņa pazemināšanas (vai pilnīgas Ūdensnotekas daļas 
nosusināšanas) augšpus sūkņu stacijas esošajā kanāla daļā. Ja no Ūdensnotekas 
izņemtajā substrātā tiek pamanītas zivis, tās jāpārvieto uz Ūdensnotekas daļu, kur 
darbi jau paveikti vai uz Lielupi. 

9. Paredzētā darbība jāveic ārpus putnu ligzdošanas perioda un saldūdens zivju nārsta, 
tas ir, laika posmā no 20.jūlija līdz 15.aprīlim. 



10. Jāveic hidroloģiskais monitorings un sadarbībā ar dabas aizsardzības pārvaldi 
biotopu, augu, putnu monitorings 2 gadus pēc Paredzētās darbības. 

11. Tā kā Natura 2000 novērtējuma laikā vēl nav zināmi precīzi visi izbūves tehniskie 
nosacījumi un paņēmieni, kas tiks precizēti projektēšanas stadijā, Paredzētās 
darbības realizācijai nepieciešami Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālās vides 
pārvaldes izsniegti tehniskie noteikumi, kur nosakāmas objektam un vietai 
atbilstošas vides aizsardzības prasības, kas pie nepieciešamības var tikt atkārtoti 
precizētas vadoties no projektēšanas rezultātiem. Tehnisko noteikumu izstrādē 
iesaistāma Dabas aizsardzības pārvalde. 

 
Ņemot vērā iepriekš minēto un izskatot VSIA ,,Zemkopības ministrijas nekustamie 

īpašumi" 2018.gada 24.oktobra iesniegumu par paredzētās darbības - valsts nozīmes 
ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras poldera kanāla posma pik.00/00-36/30 pārbūvei Jelgavas 
novada Valgundes pagastā akceptu, izvērtējot SIA “AMECO vide” sagatavoto ietekmes uz 
Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) – dabas parku “Svētes 
paliene” novērtējuma ziņojumu VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” 
paredzētajai darbībai – valsts nozīmes ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras poldera kanāla 
posma pik.00/00-36/30 pārbūvei Jelgavas novada Valgundes pagastā” , Vides pārraudzības 
valsts biroja 2018. gada 21. septembra Atzinuma Nr.6-01/1 “Par paredzētās darbības - valsts 
nozīmes ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras poldera kanāla posma pik.00/00-36/30 pārbūve 
Jelgavas novada Valgundes pagastā - ietekmes uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju (Natura 2000) – dabas parku “Svētes paliene” novērtējuma ziņojumu” un 
pamatojoties uz likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta otro daļu, 23.pantu 
novada dome nolemj: 

1. Akceptēt VSIA ,,Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" paredzēto darbību - 
valsts nozīmes ūdensnotekas Valgundes 1.vasaras poldera kanāla posma 
pik.00/00-36/30 pārbūvei Jelgavas novada Valgundes pagastā. 

2. Lēmumu par paredzēto darbību nosūtīt zināšanai Vides pārraudzības valsts 
birojam; 

3. Triju dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas to ievietot Jelgavas novada pašvaldības 
mājas lapā internetā un publicēt pašvaldības izdotajā laikrakstā ”Jelgavas novada 
ziņas”. 

Lēmums stājas spēkā no brīža kad tas paziņots adresātam. Lēmumu saskaņā ar Administratīvā 
procesa likuma 79.pantu ir tiesības pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Atmodas ielā 19, 
Jelgavā, LV- 3007) mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

 
 

Domes priekšsēdētājs   (paraksts)    Z.Caune 
 


